BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                               ANO V      Nº 120   19 DE SETEMBRO DE 2014          11

da  servidora  FRANCIELI  REBELATTO,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 1999946, no período de 22 a 27
de setembro de 2014, para participação no IV Encuentro de
Investigadores  em  Cine  e  apresentação  de  trabalho,  na
cidade de Medellín, Colômbia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1046, de 17 de SETEMBRO DE
2014

O  Reitor  pro  tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Decreto nº 94.664/1987, a Lei nº 11.344/2006, que dispõe
sobre a reestruturação da carreira do Magistério Superior, a
Lei 11.784/2012, a Lei nº 12.772/2012 alterada pela Lei nº
12.863/2013, a Portaria UNILA Nº 834, de 22/11/2013 e o
que consta no processo 23422.007465/2014-30,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder  Progressão  Funcional  ao  servidor
ALEXANDRE  VOGLIOTTI,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 1959406, Classe C, com a denominação
de Professor Adjunto, do Nível 1 para o Nível 2, a partir de
31 de julho de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1047, de 17 de SETEMBRO DE
2014

O  Reitor  pro  tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Decreto nº 1.387/95,
com  alterações  dadas  pelos  Decretos  nº  2.349/99  e  nº
3.025/99 e o que consta no processo 23422.005273/2014-
99,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da  servidora  SILVIA  APARECIDA  ZIMMERMANN,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2091123,  no
período de 04 a 12 de outubro de 2014, para participação no
IX  Congreso  de  La  Associación  Latinoamericana de
Sociologia Rural, na Cidade do México, México.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1048, de 17 de SETEMBRO DE
2014

O  Reitor pro  tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº
11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no
processo 23422.001715/2014-28,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  MARCELO  TOLEDO  DUARTE, Assistente  em
Administração, SIAPE 1774579, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03,
a partir de 07 de dezembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1049, de 17 de SETEMBRO DE 2014
O  Reitor  pro  tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº
11.091,  de  12  de  janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no
processo 23422.000948/2014-11,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  a
servidora JULIANA KAFKA BILHA GEISLER, Técnica de
Laboratório/Biologia, SIAPE 1854646, nível de Classificação
D,  do  padrão  de  vencimento  02 para  o  padrão  de
vencimento 03, a partir de 01 de março de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1050, de 17 de SETEMBRO DE 2014
O  Reitor  pro  tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Decreto nº 94.664/1987, a Lei nº 11.344/2006, que dispõe
sobre a reestruturação da carreira do Magistério Superior, a
Lei 11.784/2012, a Lei nº 12.772/2012 alterada pela Lei nº
12.863/2013, a Portaria UNILA Nº 834, de 22/11/2013 e o
que consta no processo 23422.000701/2013-14,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder  Progressão  Funcional  a  servidora
JULIANE  CRISTINA  LARSEN,  Professora  do  Magistério
Superior, SIAPE 1851757, Classe B, com a denominação de
Professor Assistente, do Nível 1 para o Nível 2, a partir de
02 de março de 2013.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1051, de 17 de SETEMBRO DE 2014
O Reitor pro tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana, designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o art. 5º da Portaria Unila 781/2014; o memorando eletrônico
nº  16/2014  –  SECONV  e  o  que  consta  no  processo
23422.002891/2014-87,
RESOLVE:
Art. 1º  Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão
dos  trabalhos   da  Comissão  para  elaborar  diretrizes
referente  a  Convênios,  Acordo  de  Cooperação  e  outros
Ajustes  similares,  no  âmbito  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-americana.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

EDITAL 007/2014 – COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA

VIDA E DA NATUREZA
A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                               ANO V      Nº 120   19 DE SETEMBRO DE 2014          12

de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (CEL-ILACVN),
instituída  pela  portaria  nº 830  de  12  de  novembro  de
2013,  torna  público  o  presente  Edital,  que  convoca  os
mesários discentes e docentes para trabalhar no dia das
eleições, em 19 de setembro de 2014, sexta-feira,  bem
como  divulga  a  relação  de  fiscais  e  mesários  técnico-
administrativos voluntários para participar das eleições.

1.  A  distribuição  dos  mesários  obedecerá  ao  seguinte
cronograma:

UNILA-PTI – BLOCO 3, ESPAÇO 3, SALA 1

Das 9:00 às 11:30 Carmen Justina Gamarra – docente
Luis Ricardo Martins - discente

Das 11:00 às 13:30 Carmen Justina Gamarra – docente
Suelen Dias de Moraes - discente

Das 13:00 às 15:30 Carla Vermeulen Carvalho Grade – docente
Beatriz Mitidiero Stachissini Arcain - discente

Das 15:00 às 17:30 Carla Vermeulen Carvalho Grade – docente
Fatima Barbosa Penayo - discente

Das 17:00 às 20:00 Rodrigo Bloot – docente
Patricia Sandes Weisbach - discente

2. A relação dos fiscais indicados pelas categorias são:
UNILA-PTI – BLOCO 3, ESPAÇO 3, SALA 1

Fabricio Luiz Faita – docente
Laura Cristina Pires Lima – docente
Mariana Rey Varela - discente

3.  A  relação  dos  mesários  técnico-administrativos
voluntários:

UNILA-PTI – BLOCO 3, ESPAÇO 3, SALA 1

Período da manhã e tarde Juliana Manica Honnicke
Jessica Glória Batista Lenzi

Período da tarde e noite Carla Bettin Pires
Jaqueline Miriam Cascaes

Foz do Iguaçu, 17 de setembro de 2014.
Comissão Eleitoral Local

Instituto Latino Americano de Ciências da Vida e da
Natureza

PORTARIA PROGEPE Nº 295, DE 10 DE SETEMBRO DE
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º
do art. 38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar o servidor ANTONIO  DE  LA  PENA
GARCIA, Professor  do  Magistério  Superior, SIAPE
1941805, como substituto do titular do cargo de Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-2, no período de
13 a 17 de setembro  de 2014.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 296, DE 10 DE SETEMBRO DE
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
786/2013, de 21 de outubro de 2013, de acordo com os §§
1º e 2º do art. 38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de
1990,
RESOLVE:

Art.  1º  Designar o servidor FERNANDO  HAETINGER
MASERA DA SILVA, Secretário Executivo, SIAPE 1764416,
como  substituto do titular  do cargo  de Pró-Reitor  de
Relações Institucionais e Internacionais, código CD-3, no dia
25 de setembro de 2014.
Art.  2º Suspender  a  substituição  da servidora GILCELIA
APARECIDA  CORDEIRA,  Professora  do  Magistério
Superior, SIAPE  1851849,  designada pela  Portaria
PROGEPE nº  004/2014, publicada no Boletim de Serviço
UNILA nº 83, no dia 25 de setembro de 2014.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 297, DE 12 DE SETEMBRO DE
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
786/2013, de 21 de outubro de 2013, de acordo com o inciso
I do art. 36 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o
que consta no processo 23422.008562/2014-40,
RESOLVE:
Art.  1º  Remover  o servidor CRISTIAN  FABIO  TYMUS,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2141166, da
Secretaria de Implantação do Campus para a  Pró-Reitoria
de Administração, Gestão e Infraestrutura, a partir de 15 de
setembro de 2014.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 298, DE 12 DE SETEMBRO DE
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º
do art. 38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar a servidora LAIZ  KEIKO  KAWAHARA,
Administradora, SIAPE 2141886, como substituta do titular
da  função  de Chefe  do  Departamento  Administrativo  do
Instituto  Latino-americano  de  Tecnologia,  Infraestrutura  e
Território, código  FG-1, a partir do dia 11 de setembro de
2014.
Art.  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 299, DE 15 DE SETEMBRO DE
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
786/2013, de 21 de outubro de 2013, de acordo com o inciso
I do art. 36 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o
que consta no processo 23422.008561/2014-03,
RESOLVE:
Art.  1º  Remover  a servidora ROSEANE  DOS  SANTOS,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2138656, da  Pró-
Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura para  o
Departamento Administrativo do Instituto Latino-Americano
de Ciências da Vida e da Natureza, a partir do dia 15 de